Са друге стране, иако своја запажања која се тичу оправданости рата Августин не износи систематизовано, начин на који поставља про-

* Православни богословски факултет Универзитета у Београду; milosjelic@gmail.com

¹ Спомен Блаженог Августина у Православној Цркви је 28/15. јуна.

² „У којем смислу треба Августина сматрати оцем теорије праведног рата на Западу?“, пита се Џон Марк Матокс, и одговара да је то у том смислу што „читава западна традиција праведног рата од петог века после Христа на овамо, и у својим хришћанским и секуларним варијантама, својим коренима сеже не до Платона или Аристотела, нити чак до ранијих Црквених Отаца, већ до Августина“ (Mattox 2006, 2).

⁸ „Постоје две врсте неправди: прва, оних који чине зло, и друга, оних који када могу не штите од зла оне којима се зло чини“, вели Цицерон (Cicero 1913, 25).

⁹ „Једини изговор за одлазак у рат је... да можемо да живимо у миру неповређени“, каже Цицерон (Cicero 1913, 37).

¹⁰ Свети Амвросије (340-397), епископ града Милана. Слави се у Православној Цркви 20/7. децембра.

¹¹ „Давид никада није водио рат, осим ако на то није био приморан“ (Ambrose 1994a, 30), вели Свети Амвросије.

вођења праведног рата, међу којима стоје и: одбрамбена природа конфликта, поштовање постигнутих споразума, одсуство стицања неправедне предности над непријатељем и практиковање милосрђа према пораженима.